Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 313ª (TRECENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dezoito minutos, ocorreu de forma
híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 313ª (trecentésima décima terceira) reunião ordinária do Conselho Acadêmico
da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo – Representando a Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra
Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof.
Manoel Vazquez Vidal Junior - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Profª Maura da Cunha – Suplente da
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª Alba Lucínia Peixoto Rangel - Representante dos Chefes de
Laboratórios do CBB, Prof. José Ricardo Siqueira – Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Prof. Roberto
Weider de Assis Franco – Suplente do Representante dos Chefes de Laboratório do CCT, Profª Célia Raquel Quirino -
Representante dos Docentes do CCTA, Prof. Alexandre Moura Stumbo – Representante dos Docentes do CCT, Prof.
Rodrigo da Costa Caetano – Representante dos Docentes do CCH, Prof. Leandro Rabello Monteiro - Representante dos
Docentes do CBB, Profª Ana Beatriz Garcia Representante da Câmara de Graduação e Profª Caryne Aparecida de
Carvalho Braga - Representante da Câmara de Extensão. Como convidados, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário
Geral e Profª Angela Pierre Vitória – Assessora da ASSAII. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-
260002/008657/2025 - Aprovação da Ata da 312ª reunião do COLAC; 3- Convênios/Acordos de
Cooperação/Prestação de serviços: a) SEI-260002/006801/2025 – Acordo de Cooperação – UENF X Defensoria Pública
X UFF; b) SEI-260002/008803/2025 – Termo de Cooperação – UENF X Petrobrás; c) SEI-260009/006715/2022 –
Contrato de Prestação de Serviços UENF X ArcelorMiAal X FACC; 4 – Concurso Público: a) SEI-260002/008840/2025 –
Perfil de vaga de concurso público para Professor Associado na área de conhecimento Engenharia de Produção –
CCT/LEPROD; b) SEI-260002/008858/2025 – Perfil de vaga de concurso público para Professor Associado na área de
conhecimento Biologia/Ecologia Vegetal – CBB/LCA; 5- SEI-260002/003199/2024 – Criação do Núcleo de inovação em
Tecnologia de Alimentos e Processamento de Resíduos de Agroindústrias – InovaLTA; 6- SEI-260002/003105/2024 –
Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Química; 7- SEI-260002/006557/2025 – Recurso do estudante Davi
Soares Rodrigues Francisco – Curso de Graduação de Licenciatura em MatemáJca; 8- SEI-260002/009174/2025 –
Minuta de Resolução CONSUNI que dispõe sobre a políJca de uso do nome social; 9- SEI-260002/009191/2025 –
Inteligência ArJficial no âmbito da Administração Pública e seu uso acadêmico; 10- Assuntos Gerais. Inclusão de
Pauta: SEI-260002/008699/2025 – Minuta da Resolução CONSUNI que cria e Regulamenta o PARTEC. A Reitora iniciou
a reunião lamentando o ocorrido no CEFET Maracanã, onde duas colegas foram mortas por outro servidor. A Reitora
deu “Boas Vindas” a Profª Caryne e ao Prof. Rodrigo que passam integrar o COLAC. Item 1 da pauta – Informes: 1- O
Vice-reitor está num evento em Brasília; 2- Em 25/11/2025 parKcipou do Fórum de Reitores; 2º Seminário sobre o
Desenvolvimento do Estado do Rio de Janeiro, no CEFET Maracanã; houve ainda uma mesa redonda que tratou sobre o
PROPAG. A Reitora agradeceu a atuação da Profª Wania Amélia, representante da UENF na Coordenação Acadêmica no
Fórum de Reitores; 3- Em 19/11/2025 foi realizada a úlKma reunião do Conselho Curador onde foi apresentada uma
prestação de contas anual, com 96,7% do orçamento executado no ano de 2025. O Conselho Curador propôs a emissão
de uma carta aberta ao governador, solicitando o agendamento de uma audiência com a Reitora. A Reitora informou
que solicitará aos sindicatos, a mesma iniciativa; 4- Recebeu um convite do governador do Estado do Rio de Janeiro e de
outros estados, para parKcipar de um evento em Brasília nos dias 4, 5 e 6/12/2025 com o tema principal “Segurança
Pública”; 5- A UENF está se mobilizando, com o apoio de uma equipe que tem como integrante a Profª Ana Beatriz
Garcia e a presidência do Prof. Fábio Olivares, para estruturar um processo insKtucional, para produção do Anuário da

Ata de Reunião 121002375         SEI SEI-260002/009155/2025 / pg. 1

UENF. O objeKvo é criar uma resolução para insKtucionalizar o Anuário da UENF; 6- ParKcipou de reunião com gestores
de universidades do Rio de Janeiro para tratar dos PDIs das universidades; 7- No dia 05/12/2025 às 9h será
reinaugurado o Centro de Memória da UENF. Convidou a todos e agradeceu a Profª Wania Amélia, que é a
coordenadora; 8- Nesta semana teve uma conversa com o neto de Oscar Niemeyer. Iniciou trataKvas para a construção
de um acordo de cooperação e o estudo da possibilidade de elaboração de um projeto para construção de um Pavilhão
de Aulas no campus Leonel Brizola. A Reitora parabenizou os ganhadores do Prêmio FAPERJ e falou da alegria com o
resultado do edital Doutor Empreendedor, onde um terço dos contemplados são da UENF. O Prof. Juraci informou: a)
sobre o Fórum de Graduação; b) na quarta-feira terá a visita do Conselho Estadual de Educação no Campus Carlos
Alberto Dias; c) foram abertos novos editais de ingresso à UENF; d) assinou o termo de adesão do SISU; e) está
finalizando a contratação do diploma digital; f) está sendo finalizado o Edital de Monitoria e será lançado um novo
Edital de Apoio ao Ensino; g) foram encerradas as inscrições para o PROUENF Acadêmico; h) nesta semana será lançada
a avaliação das disciplinas. A Profª Deborah informou que: parKcipou do Fórum dos Pró-reitores de Extensão em Belo
Horizonte, com foco na internacionalização da extensão; está finalizando o edital 2026 e o Regulamento da Extensão. A
Profª Deborah informou ainda que, na sexta-feira estará em Macaé para a entrega dos cerKficados do Curso de
Extensão de Meteorologia e as comemorações dos vinte anos do LAMET. O Prof. Milton informou: foi realizada a
reunião na UENF, do GT Indígenas e quilombola para o acesso diferenciado à universidade; a avaliação dos documentos
de heteroidenKficação será realizada junto com o edital da PROGRAD e no domingo, foi realizado o Simpósio TEA
Consciência no Centro de Convenções. O Prof. Milton informou ainda que a GRH enviará um formulário a ser
preenchido pelos servidores, sobre a saúde mental. O Prof. Afonso informou que serão finalizadas no dia de hoje, as
inscrições para o PAPIC de Segurança de Alimentos e o edital de Iniciação CienXfica está em fase de avaliação. O Prof.
José Ricardo falou que além da entrega dos cerKficados de extensão, estarão na sexta-feira, comemorando no campus
Carlos Alberto dias, os vinte anos do Laboratório. Item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 312ª reunião do COLAC – O
Prof. Juraci solicitou alteração na ata. A Ata foi aprovada com três abstenções e a alteração solicitada pelo Prof. Juraci.
Item 3 da pauta: Convênios/Acordos de Cooperação/Prestação de serviços: a) Acordo de Cooperação – UENF X
Defensoria Pública X UFF; b) Termo de Cooperação – UENF X Petrobrás; c) Contrato de Prestação de Serviços UENF X
ArcelorMittal X FACC – Os Convênios e Acordos de Cooperação foram apreciados, votados separadamente e aprovados
por unanimidade. A Reitora registrou a presença da Profª Angela – Assessora da ASSAII, que parKcipa das reuniões do
COLAC como convidada, para possíveis esclarecimentos sobre os convênios e acordos de cooperação. A Reitora
informou ainda que a Profª Angela será subsKtuída na Assessoria da ASSAII, pela Profª Andrea Carvalho César. A Reitora
agradeceu e parabenizou a Profª Angela pelo trabalho realizado. A Profª Angela agradeceu a confiança e a colaboração
da equipe. Item 4 da pauta: Concurso Público: a) Perfil de vaga de concurso público para Professor Associado na área
de conhecimento Engenharia de Produção – CCT/LEPROD; b) Perfil de vaga de concurso público para Professor
Associado na área de conhecimento Biologia/Ecologia Vegetal – CBB/LCA – Os perfis de concurso foram aprovados
por unanimidade. Item 5 da pauta: Criação do Núcleo de inovação em Tecnologia de Alimentos e Processamento de
Resíduos de Agroindústrias – InovaLTA – A criação do Núcleo de Inovação em Tecnologia de Alimentos e
Processamento de Resíduos de Agroindústrias foi aprovada por unanimidade. Item 6 da pauta: Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Química – O Projeto Pedagógico foi aprovado com uma abstenção. Item 7 da pauta: Recurso
do estudante Davi Soares Rodrigues Francisco – Curso de Graduação de Licenciatura em MatemáJca – O Prof. Juraci
fez um relato da situação do aluno. Após debate entre os conselheiros, o recurso foi colocado em votação e indeferido
por unanimidade. Item 8 da pauta: Minuta de Resolução CONSUNI que dispõe sobre a políJca de uso do nome social
– O Prof. Juraci falou sobre os moKvos da resolução e informou que o tema foi um questão levantada pela Secretaria
Acadêmica. A minuta da resolução foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Item 9 da pauta: Inteligência
ArJficial no âmbito da Administração Pública e seu uso acadêmico – A Reitora lembrou que o tema tem sido discuKdo
em vários eventos. Foi elaborado um formulário enviado através de e-mail para os servidores pela GRH. Será elaborada
uma portaria para traçar as normas de uso da Inteligência ArKficial na UENF. A Reitora sugeriu a criação de uma
comissão com membros indicados pelo COLAC, com a presidência do Prof. Juraci, para elaborar uma minuta de
Resolução CONSUNI para nortear o uso da Inteligência ArKficial dentro da universidade. O COLAC apoiou a sugestão da
Reitora e após longo debate sobre o assunto, foram indicados os membros da Comissão: Prof. Leandro Rabello
Monteiro - Representando o CBB, Prof. Rodrigo da Costa Caetano - Representando o CCH, Prof. Manoel Vazquez Vidal
Junior - Representando o CCTA e Prof. Juraci Aparecido Sampaio como Presidente da Comissão. A comissão foi
aprovada por unanimidade. Inclusão de Pauta: Minuta da Resolução CONSUNI que cria e Regulamenta o PARTEC – A
Reitora fez um relato sobre a origem do Parque Tecnológico e falou que a minuta foi elaborada com a orientação da
Assessoria Jurídica. A Reitora colocou a minuta da resolução em votação e foi aprovada por unanimidade. A Reitora
agradeceu a presença e desejou um Feliz Natal a todos, encerrando a reunião às dezesseis horas e cinquenta e três

Ata de Reunião 121002375         SEI SEI-260002/009155/2025 / pg. 2

minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 02/02/2026,
às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 03/02/2026, às 10:12,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 121002375 e
o código CRC 7A08CDC6.

Referência: Processo nº SEI-260002/009155/2025 SEI nº 121002375

Ata de Reunião 121002375         SEI SEI-260002/009155/2025 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

ÕôvÊÊNo oô ÊsÍÀoo
rã{& â}ffi JÂHEtffiê

Secrelaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Iiniversidade Estadual do Norte Fluminense Darcv Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENçA
313' REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO _ 0111212025

{ffi\
\§âFJ

ASSINATURA
MEMBROS

Reitora
0t12024 a3lll2l202'7

Rosana Rodrigues

Fábio Lopes Olivares

Pró-Reitores

Vice-Reitor
0112024 a3111212027

Pesquisa e Pós-Graduação
0112024 a3lll2l2021

lVlaria Cristina Canela Gazotti

Graduação
0112024 a31 121202'7

Juraci Aparecido Sampaio /,

Extensão
0112024 a3lll2l2027 ,'Q,l*t &-t,Deborah Guerra Barroso

l\4ilton lVasahiko Kanashiro

Chefes de Laboratórios

Assuntos Comunitários
0112021 a3lll2l2021

CCTA
09 I 1 1 I 2024 a 0Bl 1 1 I 2026 Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

lVlanuel V azquez Vidal JuniorCCTA
25 I 04 I 2024 a 241 041 2026 Gerson Adriano Silva -/

Nilo Lima de AzevedoccH
25 I 03 I 2024 a 24 I 03 I 2026

Verusca lMoss Simoes dos Reis (supl.)

Eliana Crispim França LuquetticcH
25 I 03 I 2024 a 24 I 03 I 2026

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl

Olga Lima Tavares MachadoCBB
0B I 0 4 I 2024 a 07 I 04 I 2026

It4aura da Cunha

Alba Lucinia Peixoto Rangel
,*lh' [ ç*rr ?r,,',,,t)

CBB
21 I 06 I 2024 a 20 I 06 I 2026

l\4arcelo Trindade Nascimento (supl.)

José Ricardo Siqueira
oN 4'rtlv

ccT
0 1 I 03 I 2024 a 28 I 021 2026

Georgiana Feitosa da Cruz (supl.)

ccr Rodrigo Rodrigues de Oliveira

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax: (22) 2739-7L73 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

\r*,,^ Q;r;nr

--2,2fu/4
I

í\F"

Lista Presença dos Conselheiros (121003653)         SEI SEI-260002/009155/2025 / pg. 4

GOV§RNO DO E5fÂDO

R'I§ DE JÂ.H§IRO

Secretaria de Estado de Ciência. Tecnologia e lnovação
L.iniversidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

1#h
\[d"r

24 I 03 I 2024 a 23 I 03 I 2026 Roberto Weider de Assis Franco

5U

nte dos Docentes

Célia Raquel Quirino -wlurí-g_CCTA
1 1 I 1 212024 a 1 0 I 1 21 2026 --fr-

Alexandre Moura Stumbo Afi,u/u^ccr
29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026 Jan Schipsema - Supl.

Rodrigo da Costa Caetano ra!4ccH
1 5 I 1 1 t2025 a 1 4 I 1 1 12027 Mylene Nogueira Teixeira - Supl y'. -- n. - . r I

Leandro Rabello Monteiro -í{/{JL(Lu|{
-

CBB
1 0 I 1 0 12025 a 09 I 1 0 I 2027 Victor l\íartin Quintana Flores - Supl

Representantes das Câmaras
David lVaciel de Mello NetoPesquisa e Pós-Graduação

29 t 1 1 I 2023 a 28 I 1 1 I 2025 lVaria Gertrudes Alvarez Justí da Silva

Ana Beatriz Garcia
-14À,r- AuxGu7qnu/a"Graduação

09 I 07 I 2024 a 08 I 07 I 2026 Jorge Hudson Petretski (Supl.)

Caryne Aparecida de Carvalho Braga (nt,,nt N,, L, th^nrr^-Extensão
03 I 08 I 2025 a 021 08 I 2027 Ricardo Ferreira Garcia - Supl

U(u '\./ |

Representante dos Discentes
Graduação

24 I 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025

Graduação
24 I 05 I 2024 a 23 I 05 I 2025

Pós-Graduação
1 0 I 1 0 12023 a 09 I 10 12024

Pós-Graduação
1 0 I 1 0 I 2023 a 09 I 1 0 I 2024

100% -20
s0% - r0
75% - 15

2t3 - 13

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax (22) 2739-7L73 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Lista Presença dos Conselheiros (121003653)         SEI SEI-260002/009155/2025 / pg. 5

	Ata de Reunião 121002375
	Lista Presença dos Conselheiros (121003653)